در عصر تیموری پارک و دارالحکومه‌ای در آن ایجاد شد که در آن زمان در ضلع شمالی تهران جای گرفته بود و دارای قصری بوده است که کلاویخوس فرستاده پادشاه اسپانیا برای مذاکره با امیر تیمور گورکانی پادشاه ایران، در آن قصر اقامت یافت که در سفرنامه خود از آن با عنوان Pasada یعنی قصر یاد کرده است.

این شهر که در اوائل قرن دهم هجری ق، یعنی زمان آغاز حکومت صفوی ۱۰ تا ۱۵ هزار نفر (عدل به نقل از هربرت، ۱۳۷۵: ۲۲) جمعیت داشت، از سال ۹۶۱ قمری (۱۵۵۴ میلادی) سیمای جدیدی یافت و مورد توجه شاه طهماسب صفوی قرار گرفت. بازاری در آن ایجاد شد و برگرداگرد محدوده ۹ کیلومتر مربعی آن باروشی ساخته شد که دارای ۱۱۴ برج (به تعداد سوره‌های قرآن مجید) و چهار دروازه بود. تهران برای مدت کوتاهی در آن زمان، نقش پایتختی را تجربه کرد. شاه طهماسب در آن اقامت گزید و به رتق و فتق امور پرداخت. این شهر همواره مورد توجه سلسله صفوی بود، شاه سلیمان فرمان ساختن دیوانخانه سلطنتی را در محل چارستان صادر کرد و شاه سلطان حسین در سال ۱۱۳۵ قمری (۱۷۲۲ قمری) سفیر اسپانیا را در آن به حضور پذیرفت (مقتدر، ۱۳۷۵: ۳۶) شاید به دلیل همین سوابق بود که سران این شهر در سال ۱۱۴۱ قمری (۱۷۵۹ میلادی) پس از استیلای محمود افغان بر ایران دستگیر و اعدام شدند. نادر شاه در سال ۱۱۵۳ قمری (۱۷۴۰ میلادی) حکومت تهران را به فرزندش رضا قلی

میرزا سپرد که می‌تواند نشان دهنده توجه خاص وی به این شهر باشد که به دور از مرکز حکومتی وی (مشهد) قرار داشت. پس از سو قصد به نادر شاه در سال ۱۱۵۴ قمری، که منجر به عزل و دستگیری و کور کردن فرزندش رضاقلی میرزا شد حکومت تهران روبه ضعف نهاد و با انقراض افشاریه به دست سران قاجار افتاد تا آنکه کریم خان در سال ۱۱۷۳ قمری (۱۶۹۷ میلادی) آن شهر را از قبیله قاجار گرفت و به ترمیم حصار آسیب دیده آن پرداخت، بناهای جدیدی از جمله دیوانخانه کریمخانی را در آن ایجاد کرد و عملاً تا وقتی که در سال ۱۱۹۰ قمری (۱۷۳۱ میلادی)، شیراز را به عنوان پایتختی برگزید در این شهر حکومت می‌کرد.

آقا محمدخان قاجار در ۲۷ شوال ۱۲۰۰ قمری (۱۷۸۵ میلادی) بر شهر تهران دست یافت و در ۱۱ جمادی‌الاول ۱۲۰۰ آنرا اسما به پایتختی برگزید ولی عملاً از ۱۱ محرم ۱۲۰۷ قمری (۱۷۹۲ میلادی) که از شیراز به تهران حرکت کرد حکومت خود را از این شهر آغاز نمود. و در سال ۱۲۱۰ قمری در کاخ گلستان تاجگذاری کرد. با برجا ماندن پایتختی کشور در تهران، رسم گذشته که معمولاً با تغییر سلسله‌های حکومتی، پایتخت کشور نیز تغییر می‌کرد بر افتاد و به رغم تغییر سلسله قاجار، برچیده شدن سلسله پهلوی و روی کار آمدن نظام جمهوری اسلامی، این شهر همچنان نقش پایتختی خود را حفظ کرد و حتی به رغم تصمیم شورای انقلاب اسلامی مبنی بر انجام مطالعات مربوط به انتقال پایتخت، همچنان نقش پایتختی کشور را به عهده دارد.

گرچه به شرحی که گفته شد از آغاز توسعه شهر تهران، نزدیک به هشتصد سال می‌گذرد لیکن این توسعه تا شروع سلطنت قاجاریه در ایران بسیار محدود بوده و اهمیت جمعیتی چندانی نداشته است به گونه‌ای که جمعیت این شهر در آغاز حکومت قاجار از ۲۰ هزار نفر هم تجاوز نمی‌کرد و حتی به استناد بعضی از نوشته‌ها، در سال ۱۲۱۲ قمری (۱۷۹۷ میلادی) از ۱۵ هزار نفر هم فراتر نمی‌رفته است (اولیویه، ۱۸۰۷ ج ۳: ۵۰) و این نزدیک به رقمی است که برای اوایل قرن دهم یعنی حدود ۳۰۰ سال پیش از آن ذکر شده بود (عدل به نقل از هربرت: ۲۲).

اولین خیز جمعیتی شهر تهران در دوره فتحعلیشاه (۱۲۱۲ - ۱۲۵۰ : ۱۷۹۷ تا ۱۸۳۴ میلادی) اتفاق افتاد. جمعیت این شهر در سال ۱۲۲۱ هجری (۱۸۰۶ میلادی) به حدود ۳۰ هزار نفر (ژوبر، ۱۸۰۶: ۲۰۶) رسید و موریه در سال ۱۸۱۸، یعنی اواسط سلطنت فتحعلیشاه، جمعیت آنرا به نقل از کربورتر (۱۸۲۱: ۳۱۲) ده هزار نفر در تابستان و هفتاد هزار نفر در زمستان ذکر نمود. تامپسون در سال ۱۲۴۷ هجری (۱۸۳۱ م) یعنی ۳ سال مانده به پایان سلطنت فتحعلیشاه جمعیت آن شهر را ۸۵ هزار نفر برآورد کرد و در همان حال جمعیت شهر تبریز را به عنوان دومین شهر کشور ۱۱۰ هزار نفر و جمعیت شهرهای مشهد، اصفهان و یزد را به عنوان شهرهای مرتبه سوم و چهارم و پنجم کشور به ترتیب ۷۰، ۶۰ و ۴۰ هزار نفر تخمین زد.

نقشه‌هایی از شهر تهران ترسیم گردید و سرشماریهایی به عمل آمد که از اسناد مهم مطالعات جمعیتی و توسعه کالبدی شهر محسوب می‌شوند نخستین نقشه چاپ شده از تهران در سال ۱۲۵۸ قمری (در دوره محمد شاه قاجار) توسط یکی از شرق شناسان روسی به نام برزین Berezine تهیه گردید و در سال ۱۲۶۹ ق (۱۸۵۲ م) در اوایل حکومت ناصرالدین شاه در مسکو به چاپ رسید. نقشه دوم توسط یکی از استادان مدرسه درالفتون به نام اوگوستوس کرشیش با کمک و همکاری دو نفر از شاگردان وی در سال ۱۲۷۵ ق (۱۸۵۸ م) تهیه شد که محدوده ۹ کیلومتر مربعی واقع در داخل حصار طهماسبی را نشان می‌داد که با ۶ دروازه مشخص شده بود. نقشه‌های دیگری نیز توسط عبدالغفار در ۱۳۰۸ ق (۱۸۹۰ م) و دالمانی در ۱۳۳۰ ق (۱۹۱۱) از تهران تهیه شد لیکن شهر تهران تا سال ۱۳۰۴ شمسی در داخل حصاری قرار داشت که به دستور ناصرالدین شاه پس از تخریب حصار طهماسبی به دور آن کشیده شد (دستور ساخت این حصار در سال ۱۲۸۸ که موسوم به سال قحطی عام در ایران است از طرف ناصرالدین شاه صادر شد) که حدود ۱۹/۲ کیلومتر طول و ۱۲ دروازه داشت (مقتدر، ۱۳۷۵: ۴۱) و مساحتی نزدیک به ۲۴/۵ کیلومتر مربع را در بر می‌گرفت.

رساله جامع علوم انسانی

۳ - اقدامات، غفلتها و پیامدها:

غفلت در ارزیابی پیامدهای رشد بالای جمعیت شهر تهران در بعد از انقراض قاجاریه پیش آمد جمعیت شهر تهران از سال ۱۳۰۱ تا ۱۳۱۸ شمسی (۱۹۲۲ تا ۱۹۴۰ م) از ۲۱۰ هزار نفر به ۵۴۰ هزار نفر رسید و در یک دوره ۱۸ ساله نزدیک به $\frac{2}{6}$ برابر شد. این افزایش، میزان رشد سالانه‌ای معادل ۵،۴ درصد در سال را به دست می‌دهد در حالی که جمعیت کشور در همین دوره میزان رشد سالانه‌ای کمی بیش از یک درصد ($\frac{1}{107}$ درصد) داشته است (همان منبع: